
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
COMUNA JOSENI
PRIMAR

PROIECT DE HOTAR-&RE
pentru modilicarea Hotirerii nr. 103/2021

privind stabilirea impozitelor ti taxelor locale,
precum ti a taxelor speciale, pe anul 2022

Consiliul Local al Comunei Joseni, intrunit in $edinfa extraordinard din data de ...01.2021;
Avand in vedere:
Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. /2021 pentru modificarea

hotdrarii consiliului local nr, 103/2021, privind stabilirea impozitelor Si taxelor locale precum qi

a taxelor speciaie pe anul 2022;
Rapoftul de specialitate al compartimentului de contabilitate, impozite gi ta,\e locale

nr./2022:
Indexarea cu rata inflaliei de 2,6 Yo a impozitelor qi taxelor locale cat ti a amenzilor,
Avizul comisiei de specialitate activitali economico-financiara nr. /2022;
Avizul comisiei de specialitate agriculturd, proteciia mediului, turismnr. /202I:
Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului Si urbanism, juridice gi de

disciplini nr. /2021;
Avizul comisiei de specialitate socio culturale, culte, inveFment, sendtate, muncd 9i

proteclie sociali, protectia copilului, tineret $i sport nf. /2021;

Tinand cont de prevederile Art. I, pct. 215 a Legii ft.296D020 pentu modificarea $i
completarea Legii nr.227/2075 privind Codul fiscal $i Directiva 19999/62lCE de aplicare la
vehiculele grele de marli pentru utilizarea anumitor infrastructuii.

Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
1) a.t. 56, art. 120 alin. (1), ad. 121 alin. (1) qi (2) $i art. 139 alin. (2) din Constitulia

Romdniei, republicatd;
2) articolul 4 9i articolul 9 paragrai;l 3 din Caxta europeand a autonomiei locale,

adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd prin Legeaff. 199/1997|'
3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi cdrile ulterioare;
4) art. 87 alin. (3), aft. 129 alin. (1), alin, (2) lit. "b" si alin. (4) lit. "c" din OUG nr.

5712019 privind Codul administrativ;

5) art. 5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art, 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30
qi art. 76r alin. (2) !i (3) din Legea nr,27312006 privind fnantele publice looale, cu modificdrile
$i completerile ulterioare;

6) aft. 1, art.2 alin. (1) lit, h), precum;i pe cele ale titlului IX din Legea n.22'l/2015
privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

7) Ordonanlei de urgenld a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,
cu modificdrile 5i compleErile ulterioare:



8) art. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificirile
!i completirile ulterioare;

9) a*. 20, alin.(2) lit. d - din Ordonanla Guvernului nr. 7112002 privind organizarea qi
functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public qi privat de interes local,
aprobata cu modificeri ti completiri prin Legea . 312003, cu modificdrile Si completirile
ullerioare;

10) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor giproteclia persoanelor, republicatd, cu modificdrile gi completirile ulterioare;

I 1) Ordonanlei cuvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobatA cu modificdri
$i completdri prin Legea nr. 98/2009, cu modificdrile 9i completarile ulterioare;

12) aft. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind proteclia civild, republicatd, cu
modifi cdrile qi completirile ulterioare;

13) aft. I alin. (4) lit. 1), art. 8 alin. (3) lit. ), an. 43 alin. (7) qi art. 44 alin. (2) lir. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitdli publice nr. 5112006, republicati, cu modificdrile Si
completdrile ulterioare;

14) art. 5 alin. (2) lit. k),art. 6 alin.(l) lit. k, arr. 26 alin. (1) lit. b) qi c), alin. (3), alin. (5)
;i alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localititilor nr. 101/2006, republicati, cu
modifi cdrile gi complet5rile ulterioare;

15) art. 10 lit. g) !i aft. 34 alin. (2) qi (3) din Legea serviciului de iluminat public nr.
230/2006, cu modificdrile qi completerile ulterioare;

16) afi. 14 lit. ! din Legea serviciului de alimentare cu api Si de canalizare nr.
241/2006,rcpnblicatir. , cu modificerile $i completarile ulterioare;

17) art. 6 alin (2) din Ordonanla cuvernului t\r. 9912000 privind comercializarea
produselor $i serviciilor de piati, fepublicat5, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

18) art. 14 din Ordonanla cuvemului nr.2112002 privind gospoderirea localitdlilor
urbane fi rurale, aprobate cu modificdri $i completeri pdn Legea nr.5l5/2002i

19) Nome Tehnioe din 23 ianuarie 2020 privind modul de complerare a registrului
agricol pentru petioada 2020-2024 aprobate Ordinul ff. 25/1.38213711.642114.2971'146D020

emis de catre Ministerul Ag culturii $i Dezvoltdrii Rurale, Ministerul Lucririlor Publice,
Dezvoltirii !i Administraliei, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Finanlelor Publice,
Institutul Nalional de StatistioA, Ageniia NalionalA de Cadastru qi Publicitare Imobiliare,
Autoritatea Nalionali Sanitard Veterinard $i pentru Siguranfa Alimentelor;

20) Modul de organizare qi de funcliona.e a serviciilor publice de interes local, pentru
c,!re se propun t€xele speciale respective;

21) Hotdrarii Consiliului Local nr. 6912015 privind aprobarea Procedurii de inregistrare
$i de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;

22) ert. 2 ,i ad. 3 din O.c nr. l3l2001 privind infiinlarea, organizarea $i funclionarea
serviciilor comunitare pentru cadastru $i agricultura, cu modificerile gi completArile ulterioare;

23) aft.9, alin. (1) din Legea nr, 544/2001 -privind liberal acces la informaliile de
interes public, cu modificdrile gi completirile ulterioare;

24) aft. I alin. (4) lit. l), art.8 alin. (3) lit.j), aft.43 alin. (7) $i art.44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitAtri publice N. 5112006, republicad, cu modificdrile $i
comDletdrile ulterioare:



25) art. 35, alin. (5) din O.U.G. nr. 4412008 - privind desiEqurarea activitdtilor
economice de cdtre personae fizice autorizate, intreprinderi individuale gi intreprinderi familiale,
cu modificarile si complerarile ul(erioare.

26) att.23, alin. (3) din Ordinul M.A.l nr, 1501/2006, privind procedura inmatriculdrii,
inregistririi, radierii gi eliberarea auto zaliei de circulalie provizorie sau pentru probe a
vehiculelor;

Tinend seama de prevederile aft.2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea planului
de amenajare a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a Releaua de localitdti, cu modificdrile si
completerile ulte oare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind otgafiizarca
administrativd a teritoriului Romdniei, cu modificdrile Si completirile ulterioare, referitoare la
componenla unitdlilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitililor la nivelul Comunei
Joseni este urmdtoarea:

a) rangul IV: satul Joseni
b) rangul V: satele Borzont qi Bucn
RealizAnd publicarea anunlului privind elaborarea proiectului Hotdr6rii Consiliului

Local p vind stabilirea impozitelor $i taxelor locale, precum $i a taxelor speciale, pe anul 2022,
in contextul prevederilor aft. 7 din Legea fi. 5212003 privind transparenfa decizionale in
adminisualia publicd. cu complerarile ulterioare:

In temeiui prevede lor art. 139 alin. (3) lit. "c" $i celor ale art. 196 alin. (l) lir. "a" din
OUG nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modifictuile $i completdrile ulterioare,

HOTiR {$TE:

Art. l. Se aprobd modificarea Hotdrarii nr. 10312021privind stabilirea impozitelor ti
taxelor locale, precum gi a taxelor speciale pe anul 2022, dupA cum urmeaze:

(1) Se modificd Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor $i
taxeior locale, taxele speciale gi amenzile: rubricile in care a fost trecut nivelurile/cota propusa
se vor modifica din nivelurile/cotele propuse in nivelurile/cotele stabilite.

(2) Se modifice Capitolul V a anexei Hotirarii nr. 103/2021 Taxa pentru eliberarea
certificatelor de urbanism, a autorizaliilor de construire fi a altor avize $i autorizafii:

Taxa pentru eliberaxea cefiificatului de nomenclaturd shadal6 gi adresd previzut la art.
474 alin. (16) din Codul fiscal, se stabileste la 0 lei.

(3) Se completeazd Capitolul VIII Taxe speciale a anexei Hotdrerii nr. 103/2021 cu
pozigia nr. 19 - Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare fiscald in regim de urgenld.
Potrivit art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind, Codul fiscal, pentru func{ionarea unor servicii
publice locale create in interesul persoanelor fizice gijuridice, consiliile locale, pot adopta taxe
speciale. Taxele speciale se incaseMe numai de la persoanele fizice gi ju dice care beneficiazd
de serviciile oferite de institutia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de
organizare !i funclionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, se efectueze
prestalii ce int A in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.

Ta,\a pentru elibemrea certificatului de atestare fiscald in regim de urgenli se stabile$te la
l0 lei qi se achita in cMul ln care contribuabilul solicitd eliberarea oertificatului de atestare
fiscali in ziua depunerii cererii pentru eliberarea ceftificatului de atestare fiscald. Conform art.
159 din Legea nr. 207/2015 ptiyind Codul de procedurd fiscale, Certificatul de atestare fiscale



emis de organLrl fiscal local , alin.(3) Certificatul de atestare fiscala se emite in termen de cel
mult doue zile lucrAtoare de la data solicitirii.

Solicitfuile se adreseazd in scris, prin completarea formularului pus la dispozilia
contfibuabililor de cdtre compafimentul contabilitate, impozite $i taxe locale, iar taxa se achitd
anticipat emiterii ceft ifi catului.

(3) Se modifice Capitolul VIII Taxe speciale a anexei Ho6rarii nr. 103/2021 punctul 9
Taxe speciale pentru servicii de salubrizare se modificd de la 184 lei la 50 lei/an case de
vacanta taxa speciala de baza.

Art. 2. Aducerea la indeplinire a prezentei hotdrari se asigura de citre primaiul Comunei
Joseni, prin apararul de specialitale al saL.

Art. 3. (1) Prezenta hotarere se comunicd, prin intemediul secretarului general al UAT
Comuna Joseni, Primarului Si Prefectului judefului Harghita Si se aduce la cuno$tin1d public6 prin
afiqarea la Primdrie, in spaliul accesibil publicului, precum qi pe pagina de internet
www.ioseni.Lo.

(2) Prezenta hotdrare se publici de cetre administratorul [T si la adresa de
internet http://Lrat.mdrap.ro/, potrivit prevederilor a lin. ( 2 ) !i (3) afi. j 6L din Legea ff, 27312006
privind finanfele publice locale, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

Joseni, Ia31.12.2021

SECR R GENERAL
AI UA oiluna Joseni

Iszlai na Rudolf

PRIMAR
Ctill Szabolcs

coll f l\,\* JOSENI *
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